
   

11.02.2020 16:01:12 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\решение -1.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  14.02.2020  № 317 

пгт Даровской  

Об утверждении порядков предоставления и распределения  

субвенций и субсидий бюджетам поселений 

 

Руководствуясь статьями 142 и 142.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от  06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  решением Даровской районной Думы Даровского 

района Кировской области от 29.11.2013 № 298 «Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном обра-

зовании Даровской муниципальный район Кировской области», Даровская 

районная Дума РЕШИЛА:  

1. Утвердить: 

1.1. Порядок предоставления и распределения субвенции бюджетам по-

селений  на выполнение государственных полномочий по созданию и дея-

тельности в муниципальных образованиях административных комиссий со-

гласно приложению № 1.   

1.2. Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам по-

селений на ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым по-

крытием в границах городских населенных пунктов, за исключением город-

ских населенных пунктов моногородов Кировской области, согласно прило-

жению № 2. 

1.3. Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам по-

селений на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-

 



 

11.02.2020 16:00:54 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\решение -1.doc 
 

2 

ходов согласно приложению № 3. 

1.4. Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам по-

селений на повышение уровня подготовки лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих по основным вопросам деятельности 

органов местного самоуправления согласно приложению № 4. 

2.  Признать утратившим силу  решение Даровской районной Думы Да-

ровского района Кировской области от 30.06.2014 № 350 «Об утверждении 

порядков распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета му-

ниципального района бюджетам поселений». 

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной и 

аграрной политике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы   Т.В. Полозова     

 



11.02.2020 16:14:19 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок административная комиссия.doc 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

  

решением Даровской 

районной Думы 

Даровского района  

Кировской области 

от 14.02.2020 № 317 

ПОРЯДОК 

предоставления и распределения субвенции бюджетам поселений  

на выполнение государственных полномочий по созданию                                      

и деятельности в муниципальных образованиях                                                  

административных комиссий  

1. Порядок предоставления и распределения субвенции бюджетам по-

селений на выполнение государственных полномочий по созданию и дея-

тельности в муниципальных образованиях административных комиссий (да-

лее - Порядок) устанавливает правила предоставления и распределения суб-

венции бюджетам поселений на выполнение государственных полномочий по 

созданию и деятельности в муниципальных образованиях административных 

комиссий (далее - субвенция) за счет средств субвенции из областного бюд-

жета.  

2. Субвенция предоставляется в целях выполнения государственных 

полномочий по созданию и деятельности в муниципальных образованиях ад-

министративных комиссий.  

3. Субвенция предоставляется бюджетам поселений, органы местного 

самоуправления которых наделены государственными полномочиями по со-

зданию и деятельности в муниципальных образованиях административных 

комиссий.   

4. Субвенция предоставляется главным распорядителем бюджетных 

средств, определенным ведомственной структурой расходов районного бюд-



2 

 

11.02.2020 16:14:35 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок административная комиссия.doc 

жета, утвержденной решением Даровской районной Думы Даровского района 

Кировской области о бюджете муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области на текущий год и на плановый пери-

од (далее – решение о бюджете). 

5. Объем субвенции утверждается решением о бюджете. 

6. Распределение субвенции на соответствующий финансовый год осу-

ществляется в соответствии с Законом Кировской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

7. Условиями предоставления субвенции являются: 

7.1. Исполнение полномочий органами местного самоуправления по со-

зданию и деятельности в муниципальных образованиях административных 

комиссий. 

7.2. Наличие муниципальной программы, содержащей мероприятия по 

созданию и деятельности в муниципальных образованиях административных 

комиссий. 

8. Показателем результативности использования субвенции является 

количество дел об административных правонарушениях, рассмотренных ад-

министративными комиссиями.  

9. При поступлении субвенции из областного бюджета главный распо-

рядитель бюджетных средств, определенный ведомственной структурой рас-

ходов районного бюджета, перечисляет их в бюджеты поселений на счета 

территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета 

поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Рос-

сийской Федерации, для последующего перечисления в установленном по-

рядке в бюджеты поселений, в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

10. Органы местного самоуправления осуществляют расходование 

средств субвенции в соответствии с утвержденными решениями о бюджете 

поселения. 



3 

 

11.02.2020 16:14:35 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок административная комиссия.doc 

11. Субвенция, перечисленная и не использованная в текущем году, в 

установленном порядке возвращается в районный бюджет для последующего 

перечисления в доход областного бюджета. 

12. В случае использования субвенции не по целевому назначению со-

ответствующие средства взыскиваются в областной бюджет в порядке, уста-

новленном действующим законодательством. 

13. Ответственность за нарушение настоящего Порядка возлагается на 

администрацию поселения. 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 

 

 



11.02.2020 16:30:25 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок дороги с твердым покрытием.doc 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

  

решением Даровской 

районной Думы 

Даровского района  

Кировской области 

от 14.02.2020 № 317 

ПОРЯДОК 

предоставления и распределения субсидии бюджетам поселений                          

на ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым                            

покрытием в границах городских населенных пунктов, за исключением 

городских населенных пунктов моногородов Кировской области 

1. Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам посе-

лений на ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым покры-

тием в границах городских населенных пунктов, за исключением городских 

населенных пунктов моногородов Кировской области (далее - Порядок) уста-

навливает правила предоставления и распределения субсидии бюджетам по-

селений на ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым по-

крытием в границах городских населенных пунктов, за исключением город-

ских населенных пунктов моногородов Кировской области (далее - субсидия) 

за счет средств субсидии из областного бюджета.  

2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по ремонту автомобильных 

дорог местного значения с твердым покрытием в границах городских насе-

ленных пунктов. 

3. Субсидия предоставляется бюджетам городских поселений, отвеча-

ющих критериям установления очередности предоставления указанной суб-

сидии, установленным министерством транспорта Кировской области. 

4. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных 



2 

 

11.02.2020 16:30:41 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок дороги с твердым покрытием.doc 

средств, определенным ведомственной структурой расходов районного бюд-

жета, утвержденной решением Даровской районной Думы Даровского района 

Кировской области о бюджете муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области на текущий год и на плановый пери-

од (далее – решение о бюджете). 

5. Объем субсидии утверждается решением о бюджете. 

6. Распределение субсидии на соответствующий финансовый год осу-

ществляется в соответствии с Законом Кировской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

7. Условиями предоставления субсидии являются: 

7.1. Наличие муниципальной программы, включающей мероприятия по 

ремонту автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в 

границах городского населенного пункта. 

7.2. Наличие в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи бюд-

жета поселения) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обяза-

тельств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия в объ-

еме, необходимом для их исполнения, включая размеры бюджетных ассигно-

ваний, планируемых к предоставлению из районного бюджета. 

7.3. Заключение соглашения между министерством транспорта Киров-

ской области и администрацией муниципального образования о предоставле-

нии субсидии. 

7.4. Предусмотренная частью 7 статьи 26 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Федеральный закон) централизация закупок, финансовое обеспечение кото-

рых осуществляется за счет субсидий. 

Данное условие не распространяется на субсидии, предоставляемые на 

софинансирование муниципальных контрактов (договоров), заключаемых на 

основании пунктов 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 19 и 31 части 1 статьи 93 Федерально-



3 

 

11.02.2020 16:30:41 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок дороги с твердым покрытием.doc 

го закона. 

7.5. Отсутствие авансирования по расходам, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет субсидии. 

7.6. Наличие положительного результата проверки достоверности опре-

деления сметной стоимости ремонта автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения, финансовое обеспечение которого осуществляется за 

счет субсидии, проведенной Кировским областным государственным авто-

номным учреждением «Управление государственной экспертизы и ценообра-

зования в строительстве». 

8. Показателем результативности использования субсидии является 

протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения 

с твердым покрытием городского населенного пункта. Значения показателей 

результативности устанавливаются в соглашении.  

9. При поступлении субсидии из областного бюджета главный распо-

рядитель бюджетных средств, определенный ведомственной структурой рас-

ходов районного бюджета, перечисляет их в бюджеты поселений на счета 

территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета 

поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Рос-

сийской Федерации, для последующего перечисления в установленном по-

рядке в бюджеты поселений, в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

10. Субсидия перечисляется пропорционально кассовым расходам 

местных бюджетов по соответствующим расходным обязательствам и за фак-

тически выполненные работы, оказанные услуги. 

11. Администрация городского поселения представляет в министерство 

транспорта Кировской области отчеты по формам и в сроки, предусмотрен-

ные соглашением о предоставлении субсидии. 

12.  Субсидия, перечисленная и не использованная в текущем году, в 

установленном порядке возвращается в районный бюджет для последующего 



4 

 

11.02.2020 16:30:41 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок дороги с твердым покрытием.doc 

перечисления в доход областного бюджета. 

13. В случае использования субсидии не по целевому назначению соот-

ветствующие средства взыскиваются в областной бюджет в порядке, установ-

ленном действующим законодательством. 

14. Ответственность за нарушение настоящего Порядка возлагается на 

администрацию поселения. 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 

 

 



11.02.2020 16:37:22 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\порядок по ТКО.doc 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Даровской 

районной Думы                     

Даровского района     

Кировской области 

от 14.02.2020 № 317 

ПОРЯДОК 

предоставления  и распределения субсидии бюджетам  поселений на              

создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов  

 

1. Порядок предоставления субсидии бюджетам муниципальных обра-

зований Даровского района Кировской области (далее – муниципальные об-

разования, поселения) на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов  (далее - Порядок) устанавливает правила предостав-

ления и распределения субсидии бюджетам поселений на  создание мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее - субсидия) за 

счет средств субсидии из областного бюджета. 

2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных 

обязательств поселений, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по созданию мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, а также возмещение расходов на вышеуказанные це-

ли. 

3. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных 

средств, определенным ведомственной структурой расходов районного бюд-

жета, утвержденной решением Даровской районной Думы Даровского района 

Кировской области о бюджете муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области на текущий год и на плановый пери-

од (далее – решение о бюджете). 

4. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления 



2 

11.02.2020 16:37:04 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\порядок по ТКО.doc 

 

субсидии является необходимость создания новых мест (площадок) накопле-

ния твердых коммунальных отходов на территориях муниципальных образо-

ваний по итогам инвентаризации имеющихся мест (площадок накопления 

твердых коммунальных отходов). 

5. Субсидия предоставляется бюджетам поселений из районного бюд-

жета в пределах сумм, утвержденных  решением о бюджете и  в соответствии 

с соглашением, заключаемым  администрацией муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области (далее – администрация 

района) с поселением района. 

Субсидия перечисляется пропорционально кассовым расходам бюджета 

поселения по соответствующим расходным обязательствам и за фактически 

поставленные товары (оказанные услуги, выполненные работы). 

Субсидия может перечисляться в порядке возмещения расходов бюдже-

тов поселений, соответствующих целевому назначению субсидии. 

6. При поступлении субсидии из областного бюджета администрация 

района перечисляет их в бюджет поселения на счета территориальных орга-

нов Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их рас-

пределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, 

для последующего перечисления в установленном порядке в бюджет поселе-

ния. 

7. При поступлении субсидии в бюджет  поселения администрация по-

селения зачисляет их на лицевой счет администрации поселения, открытый в 

финансовом управлении администрации Даровского района Кировской обла-

сти (далее – финансовое управление). 

8. Администрация поселения представляет в финансовое управление 

документы, подтверждающие расходы муниципального образования: муни-

ципальные контракты (договоры), акты оказания услуг, выполнения работ, 

счета на оплату. 

9. Администрация  поселения осуществляет расходование субсидии  на 



3 

11.02.2020 16:37:04 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\порядок по ТКО.doc 

 

создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации о размещении зака-

зов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государствен-

ных и муниципальных нужд. 

10. Показателем результативности использования субсидии является 

количество созданных новых мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов. Значение показателя результативности устанавливается со-

глашением. Уменьшение значения показателя результативности в течение те-

кущего финансового года возможно только в случае сокращения размеров 

субсидии. 

11. Субсидия, перечисленная и не использованная в текущем году, в 

установленном порядке возвращается в районный бюджет для последующего 

перечисления в доход областного бюджета. 

12. В случае использования субсидии не по целевому назначению соот-

ветствующие средства взыскиваются в областной бюджет в порядке, установ-

ленном действующим законодательством. 

13. Ответственность за нарушение настоящего Порядка возлагается на 

администрацию поселения. 

 

___________ 

  



11.02.2020 16:40:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок обучение районный.doc 

Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

  

решением Даровской 

районной Думы 

Даровского района  

Кировской области 

от 14.02.2020 № 317 

ПОРЯДОК 

предоставления и распределения субсидии бюджетам поселений                       

на повышение уровня подготовки лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих по основным вопросам                        

деятельности органов местного самоуправления 

1. Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам посе-

лений на повышение уровня подготовки лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих по основным вопросам деятельности 

органов местного самоуправления (далее - Порядок) устанавливает правила 

предоставления и распределения субсидии бюджетам поселений на повыше-

ние уровня подготовки лиц, замещающих муниципальные должности, и му-

ниципальных служащих по основным вопросам деятельности органов мест-

ного самоуправления (далее - субсидия) за счет средств субсидии из област-

ного бюджета.  

2. Субсидия предоставляется в целях повышения уровня подготовки 

лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих 

по основным вопросам деятельности органов местного самоуправления. 

3. Субсидия предоставляется бюджетам городских и сельских поселе-

ний (далее – муниципальные образования), направившим в министерство 

внутренней политики Кировской области заявки на осуществление расходов 

на повышение уровня подготовки лиц, замещающих муниципальные должно-

сти, и муниципальных служащих по основным вопросам деятельности орга-

нов местного самоуправления. 



2 

 

11.02.2020 16:39:48 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок обучение районный.doc 

4. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных 

средств, определенным ведомственной структурой расходов районного бюд-

жета, утвержденной решением Даровской районной Думы Даровского района 

Кировской области о бюджете муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области на текущий год и на плановый пери-

од (далее – решение о бюджете). 

5. Объем субсидии утверждается решением о бюджете. 

6. Распределение субсидии на соответствующий финансовый год осу-

ществляется в соответствии с Законом Кировской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

7. Условиями предоставления субсидии являются: 

7.1. Наличие муниципальной программы, содержащей мероприятия по 

повышению уровня подготовки лиц, замещающих муниципальные должно-

сти, и муниципальных служащих по основным вопросам деятельности орга-

нов местного самоуправления. 

7.2. Наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местно-

го бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обяза-

тельств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия в объ-

еме, необходимом для их исполнения, включая размеры бюджетных ассигно-

ваний, планируемых к предоставлению из районного бюджета. 

7.3. Заключение соглашения между министерством внутренней полити-

ки Кировской области и администрацией муниципального образования о 

предоставлении субсидии. 

7.4. Централизация закупок, предусмотренная частью 7 статьи 26 Феде-

рального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд», за исключением субсидий, предоставляемых на со-

финансирование муниципальных контрактов (договоров), заключаемых на 

основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013                  



3 

 

11.02.2020 16:39:48 Z:\!ГОСВЕБ\2020\02\Redum2020-317\Redum2020-317\Порядок обучение районный.doc 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

8. Показателем результативности использования субсидии является ко-

личество лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных 

служащих, повысивших квалификацию и прошедших профессиональную пе-

реподготовку. Значения показателей результативности по муниципальным 

образованиям устанавливаются в соглашении.  

9. При поступлении субсидии из областного бюджета главный распоря-

дитель бюджетных средств, определенный ведомственной структурой расхо-

дов районного бюджета, перечисляет их в бюджеты поселений на счета тер-

риториальных органов Федерального казначейства, открытые для учета по-

ступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Рос-

сийской Федерации, для последующего перечисления в установленном по-

рядке в бюджеты поселений, в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

10. Субсидия перечисляется пропорционально кассовым расходам 

местных бюджетов по соответствующим расходным обязательствам и за фак-

тически оказанные услуги. 

11. Администрации муниципальных образований представляют в мини-

стерство внутренней политики Кировской области отчеты по формам и в сро-

ки, предусмотренные соглашением о предоставлении субсидии. 

12.  Субсидия, перечисленная и не использованная в текущем году, в 

установленном порядке возвращается в районный бюджет для последующего 

перечисления в доход областного бюджета. 

13. В случае использования субсидии не по целевому назначению соот-

ветствующие средства взыскиваются в областной бюджет в порядке, установ-

ленном действующим законодательством. 

14. Ответственность за нарушение настоящего Порядка возлагается на 

администрацию поселения. 

_____________ 


	Приложение № 1
	УТВЕРЖДЕН
	Приложение № 2
	УТВЕРЖДЕН
	Приложение № 4
	УТВЕРЖДЕН
	Приложение № 4
	УТВЕРЖДЕН

